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		IHK-Bezirk Frankfurt am Main	   Standorte der Beherbergungsunternehmen (NACE-Code 55)			

Quelle: IHK Frankfurt am Main

STANDORTE DER BEHERBERGUNGSUNTERNEHMEN

		IHK-Bezirk Frankfurt am Main	   Standorte der Gastronomieunternehmen (NACE-Code 56)			

Quelle: IHK Frankfurt am Main
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		IHK-Bezirk Frankfurt am Main	   Standorte der Gastronomieunternehmen (NACE-Code 56)			

Quelle: IHK Frankfurt am Main

STANDORTE DER GASTRONOMIEUNTERNEHMEN
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3. GEWERBEAN- UND ABMELDUNGEN

		988	 970	 1.023	 1.044	 1.022

		2013	 2014	 2015	 2016	 2017

		1.104	 1.011	 1.098	 1.136	 1.063

		Anmeldungen	 Abmeldungen	 Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt, einschließlich der Stadt Hochheim

ENTWICKLUNG DER GEWERBEANMELDUNGEN IM GASTGEWERBE	

GEWERBEANMELDUNGEN		 ENTWICKLUNG 2013 - 2017	

2013	 2017	 absolut	 in Prozent	

IHK-Bezirk		 1.104	 1.063	 -47	 -3,7	

Frankfurt am Main		 813	 786	 -27	 -3,3			

Hochtaunuskreis		 147	 130	 -17	 -11,6		

Main-Taunus-Kreis		 144	 147	 3	 2,1

ENTWICKLUNG DER GEWERBEABMELDUNGEN IM GASTGEWERBE	

GEWERBEABMELDUNGEN		 ENTWICKLUNG 2013 - 2017	

2013	 2017	 absolut	 in Prozent	

IHK-Bezirk		 988	 1.022	 34	 3,4	

Frankfurt am Main		 682	 758	 76	 11,1			

Hochtaunuskreis		 142	 126	 -16	 -11,3		

Main-Taunus-Kreis		 164	 148	 -16	 -9,8

Hinweis: Die Angaben zu den Gewerbean- und Abmeldungen sind aufgrund abweichender statistischer Grundlagen mit den Daten unter Kapitel 2 nicht vergleichbar.
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4. UNTERNEHMENSINSOLVENZEN

ENTWICKLUNG DER UNTERNEHMENSINSOLVENZEN IM IHK-BEZIRK FRANKFURT AM MAIN	

UNTERNEHMENSINSOLVENZEN		 ENTWICKLUNG 2013 - 2017	

2013	 2017	 absolut	 in Prozent	

IHK-Bezirk		 28	 30	 2	 7,1	

Frankfurt am Main		 17	 21	 4	 23,5			

Hochtaunuskreis		 7	 7	 -	 -		

Main-Taunus-Kreis		 4	 2	 -2	 -50,0					

Hinweis: Die Angaben zu den Unternehmensinsolvenzen sind aufgrund abweichender statistischer Grundlagen mit den Daten unter Kapitel 1 nicht vergleichbar.
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5. SOZIALVERSICHERUNGSPFLICHTIG	

BESCHÄFTIGTE

ENTWICKLUNG DER SOZIALVERSICHERUNGSPFLICHTIG BESCHÄFTIGTEN DER TOURISMUS-, FREIZEIT- UND GESUNDHEITSWIRTSCHAFT	

SOZIALVERSICHERUNGSPFLICHTIG BESCHÄFTIGTE		 ENTWICKLUNG 2014 - 2018	

2014	 2018	 absolut	 in Prozent	

IHK-Bezirk		 105.463	 119.785	 14.322	 13,6	

Frankfurt am Main		 77.683	 88.120	 10.437	 13,4			

Hochtaunuskreis		 17.352	 19.450	 2.098	 12,1		

Main-Taunus-Kreis		 10.428	 12.215	 1.787	 17,1

		2014	 2015	 2016	 2017	 2018

	77.683	 81.371	 81.407	 86.926	 88.120

	Quelle: Bundesagentur für Arbeit

	17.352	 18.399	 18.402	 19.189	 19.450

	10.428	 11.093	 11.098	 11.996	 12.215

	105.463	 110.863	 110.907	 118.111	 119.785

Frankfurt am Main	 Hochtaunuskreis	 Main-Taunus-Kreis
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6. NEU EINGETRAGENE	

AUSBILDUNGSVERHÄLTNISSE

		2013	 2014	 2015	 2016	 2017	 2018

		835	 794	 807	 805	 751	 797

	Quelle: IHK Frankfurt am Main
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	Quelle: IHK Frankfurt am Main

		-41	 13	 -2	 -54	 46

NEU EINGETRAGENE AUSBILDUNGSVERHÄLTNISSE IM IHK-BEZIRK FRANKFURT AM MAIN | STICHTAG: AUGUST

ENTWICKLUNG DER NEU EINGETRAGENEN AUSBILDUNGSVERHÄLTNISSE DER TOURISMUS-, FREIZEIT- UND GESUNDHEITSWIRTSCHAFT 

IM IHK-BEZIRK FRANKFURT AM MAIN | ABSOLUTE VERÄNDERUNG ZUM VORJAHR | STICHTAG: AUGUST
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7. STEUERBARER UMSATZ

		2014	 2015	 2016	 2017	 2018

	1.686.135	 1.839.223	 1.909.102	 2.080.766	 2.300.579

	Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt

	169.472	 169.601	 173.740	 210.590	 224.631

	832.636	 811.035	 818.548	 935.613	 1.170.852

	2.688.243	 2.819.860	 2.901.390	 3.244.969	 3.696.062

Frankfurt am Main	

Hochtaunuskreis

Main-Taunus-Kreis

Hinweis: Die Angaben zum Steuerbaren Umsatz sind aufgrund abweichender statistischer Grundlagen mit den Daten unter Kapitel 2 nicht vergleichbar.

STEUERBARER UMSATZ IM WIRTSCHAFTSZWEIG I GASTGEWERBE IN 1000 EURO
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8. GÄSTEANKÜNFTE

	2014	 2015	 2016	 2017	 2018

Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt
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9. GÄSTEÜBERNACHTUNGEN
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GÄSTEÜBERNACHTUNGEN

Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt
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Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt

GÄSTEÜBERNACHTUNGEN STÄDTEVERGLEICH | ÜBERNACHTUNGEN INSGESAMT 2018
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GÄSTEÜBERNACHTUNGEN STÄDTEVERGLEICH | AUSLANDSÜBERNACHTUNGEN 2018
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10. BETTENKAPAZITÄT
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11. BETTENAUSLASTUNG

	60,0	

50,0	

40,0	

30,0	

20,0	

10,0	

0

		2010	 2015	 2016	 2017	 2018

Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt

BETTENAUSLASTUNG IN PROZENT

	45,8	42,0	30,0	 52,9	43,5	33,8	 51,0	42,6	34,4	 52,1	43,2	35,5	 52,2	42,7	35,4
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12. AUFENTHALTSDAUER

AUFENTHALTSDAUER IN TAGEN	

3,0	

2,5	

2,0	

1,5	

1,0	

0,5	

0

Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt
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13. TOURISMUSINTENSITÄT

	2014	 2015	 2016	 2017	 2018
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Die Tourismusintensität ist ein Indikator für die touristische Attraktivität einer Region in Relation zu ihrer Größe. Damit gibt sie  einen Hinweis, welche Bedeutung der 

Tourismus für die jeweilige Region hat. Sie ist eine touristische Kennzahl und gibt die Anzahl der Übernachtungen pro 1.000 Einwohner an.

TOURISMUSINTENSITÄT

Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt
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TOURISMUSINTENSITÄT	
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TOURISMUSINTENSITÄT IM VERGLEICH

Die Tourismusintensität ist ein Indikator für die touristische Attraktivität einer Region in Relation zu ihrer Größe. Damit gibt sie  einen Hinweis, welche Bedeutung der 

Tourismus für die jeweilige Region hat. Sie ist eine touristische Kennzahl und gibt die Anzahl der Übernachtungen pro 1.000 Einwohner an.
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	Quelle: Tourismus + Congress GmbH Frankfurt am Main
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14. HERKUNFTSLÄNDER
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TOP 5 HERKUNFTSLÄNDER DER TOURISTEN IN FRANKFURT AM MAIN

188.687

187.535

188.105

187.131

171.022

168.262

108.964

104.803

123.474

107.523

104.203

92.935

	0	 50	 100	 150	 200	 250	 300	 350	 400	 450in Tausend

2018	

2017	

2016



BRANCHENINFORMATIONEN TOURISMUS-, FREIZEIT- UND GESUNDHEITSWIRTSCHAFT
IMPRESSUM26

IMPRESSUM

HERAUSGEBER
Industrie- und Handelskammer

Frankfurt am Main

Börsenplatz 4

60313 Frankfurt am Main

REDAKTION 
Dr. Alexander Theiss (verantwortlich)

Kerstin Aue

Christine Mohr

Martin Süß

Svenja Winternheimer

KONTAKT
Martin Süß

Geschäftsfeld Standortpolitik

Telefon 069 2197-1333

Fax 069 2197-1485

E-Mail m.suess@frankfurt-main.ihk.de

GRAFIK UND LAYOUT
Varia Design Illustration, Münster-Altheim

DRUCK
Hausdruckerei, IHK Frankfurt

Datenstand: April 2019

Die Daten, die sich auf den Main-Taunus-

Kreis beziehen und als Quellenangabe mit 

dem Hessischen Statistischen Landesamt

bezeichnet sind, schließen die Stadt 

Hochheim am Main mit ein

(IHK-Bezirk Wiesbaden).	

Nachdruck – auch auszugsweise – 

nur mit Quellenangabe gestattet, 

Belegexemplar erbeten. 

Die Veröffentlichung erfolgt nach bestem  

Wissen, ohne jegliche Gewähr und Haftung 

auf die Richtigkeit und Vollständigkeit aller 

Angaben.

ISBN 978-3-925483-34-9





www.frankfurt-main.ihk.de


